
Kiedy w 1991 roku Rada Europy usta-
nowiła Europejskie Dni Dziedzictwa, 
zapewne nikt nie spodziewał się tak 
szerokiego oddźwięku ze strony państw 
Wspólnoty. Z każdym rokiem imprezy 
organizowane w ramach EDD zyskują 
na popularności, a w ich obchodach 
uczestniczą już nie tylko wszystkie kraje 
europejskie, ale także Turcja, Armenia, 
Azerbejdżan i Gruzja. 

Polska dołączyła do EDD 23 lata temu. 
Jednak zainicjowana na początku for-
muła „otwartych zabytków” w polskich 
realiach jest zbyt wąska. Powstał więc 
pomysł, aby rozszerzyć formułę Wy-
darzeń tak, by upowszechniały wiedzę 
o zabytkach i tradycjach kultury wśród 
społeczności lokalnych poprzez pomysł 
tematu przewodniego, rodzaju klucza 
do zrozumienia własnej historii. 

Hasłem przewodnim EDD w 2015 roku 
jest Utracone dziedzictwo. Tak sfor-
mułowany temat ma przekonać od-
biorców, że ta strata dotyczy każdego 
z nas. Możemy powołać się na ogromne 
straty związane z drugą wojną światową, 
zburzone zabytki, skradzione dzieła 
sztuki, zniszczone miasta czy zrabowane 
kolekcje. Jednak patrząc na nasze bli-
skie otoczenie dostrzegamy straty nam 
najbliższe – pamiątki rodzinne, zdjęcia, 
wspomnienia, przekazywane opowia-
dania dziadków czy tradycje i obyczaje 
pielęgnowane przez babcie. Jeśli nie 
wykażemy się troską o to, co pozostało 
po naszych przodkach, bezpowrotnie to 
utracimy. Na nas spoczywa obowiązek 
chronienia i opieki nad tym, co zostało 
nam przekazane, a co My powinniśmy 
pozostawić przyszłym pokoleniom. 

Uroczysta ogólnopolska inauguracja Europejskich  
Dni Dziedzictwa 2015 odbędzie się 12 września w Elblągu.

Elbląg, gospodarz ogólnopolskiej inauguracji Europejskich Dni Dzie-
dzictwa, jest miejscem przenikania i ogniskowania się kultur. Na prze-
strzeni wieków gospodarzami i mieszkańcami Elbląga byli Krzyżacy, 
wielonarodowi kupcy, ale też Niemcy i Polacy. Z czasem Elbląg stał się 
miastem portowym i handlowym, rywalizującym z Gdańskiem. Jed-
nak nowy bieg w dziejach miasta wyznaczył rok 1945, kiedy niemiecki 

Elbing został zdobyty przez Armię 
Czerwoną a miasto zostało w ponad 
90% zniszczone. Do powojennego 
Elbląga, miasta na tzw. ziemiach odzy-
skanych, zaczęli przybywać Polacy 
z różnych stron kraju. W zrujnowanym 
wojną mieście odzyskiwanie dziedzic-
twa na Starym Mieście rozpoczęto od 
podstaw. Proces odbudowy starówki 
zapoczątkowany został dopiero 

w latach 80. XX wieku, a Elbląg określany był największym poligonem 
archeologicznym zlokalizowanym w centrum miasta. Odbudowa 
odbyła się na zasadzie retrowersji – to znaczy siatka średniowiecz-
nych ulic i obrysy dawnych fundamentów stanowiły podstawę do 
wznoszenia nowych kamienic, luźno nawiązujących do budynków 
niegdyś istniejących. Dziś jest tu najmłodsze Stare Miasto, którego 
proces odbudowy wciąż trwa. Warto to zobaczyć! 

W czasie EDD odbywać się będzie w Elblągu „Święto Chleba” i jak  
niegdyś do miasta na targ, tak teraz na Stary Rynek, zjadą się 
wystawcy z całej Polski, by utworzyć wielki jarmark piekarnictwa, 
naturalnie produkowanej żywności i rękodzieła.

Szczegółowy program inauguracji oraz wszystkich wydarzeń 
odbywających się w ramach Europejskich Dni dziedzictwa 
znajduje się na stronie

www.edd.nid.pl
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Województwo małopolskie 

zaprasza między innymi do: Biecza, Chełmka, Gorlic, Kęt, 
Krakowa, Limanowej, Łapczyc-Bochni, Modlnicy, Nowego 
Sącza, Piwnicznej-Zdroju, Rabsztyna, Radziszowa, Regulic, 
Ryczowa, Sidziny, Szczucina, Szymbarku, Tyńca, Wiśniowej, 
Wysokiej, Zakopanego i Zembrzyc.

Województwo mazowieckie 

zaprasza między innymi do: Bogatego, Chlebni, Czerska, 
Ciechanowa, Grodziska Mazowieckiego, Konstancina-
Jeziorny, Kuligowa, Legionowa, Liwu, Milanówka, Modlina, 
Niegowa, Ostrowi Mazowieckiej, Otwocka, Płocka, 
Podkowy Leśnej, Piaseczna, Pruszkowa, Przasnysza, Sannik, 
Siedlec, Stawisk, Sulejówka, Szumina, Ratowa, Warki, 
Warszawy, Wołomina i Żyrardowa.

Województwo opolskie 

zaprasza między innymi do: Brzegu, Byczyny, Dolnej, 
Jemielnicy, Kędzierzyna-Koźla, Kluczborka, Łambinowic, 
Nysy, Opola, Otmuchowa, Paczkowa, Praszki, Prudnika, 
Zagwiździa, Ziemiełowic oraz na wojewódzką inaugurację 
Europejskich Dni Dziedzictwa do Skorogoszczy.

Województwo podkarpackie 

zaprasza między innymi do: Kolbuszowej, Krosna, 
Przemyśla, Przeworska, Rzeszowa, Sanoka, Tyczyna, 
Żarnowca oraz na wojewódzką inaugurację Europejskich 
Dni Dziedzictwa do Trzcinicy.

Województwo podlaskie 

zaprasza między innymi do: Ciechanowca, Czyżewa, 
Dowspudy, Nadawki, Supraśla, Zbucza oraz na 
wojewódzką inaugurację Europejskich Dni Dziedzictwa  
do Białegostoku.

Województwo pomorskie 

zaprasza między innymi do: Gdańska, Gdańska Oliwy, 
Gdyni, Łeby, Pelplina, Rzucewa, Sopotu, Starogardu 
Gdańskiego, Strzepcza, Wejherowa oraz na wojewódzką  
inaugurację Europejskich Dni Dziedzictwa  
do Nowego Dworu Gdańskiego.

Województwo śląskie 

zaprasza między innymi do: Będzina, Bielska-Białej, Bytomia, 
Cieszyna, Czeskiego Cieszyna, Czeladzi, Czerwionki-
Leszczyny, Częstochowy, Gliwic, Katowic, Olsztyna-Zrębic, 
Podzamcza, Pszczyny, Raciborza, Rudy Śląskiej, Wodzisławia 
Śląskiego, Zabrza, Złotego Potoku, Żabnicy, Żor, Żywca oraz 
na wojewódzką inaugurację Europejskich Dni Dziedzictwa  
do Jaworzynki.

Województwo świętokrzyskie 

zaprasza między innymi do: Bliżyna, Bobrzy, Bodzentyna, 
Buska-Zdroju, Chałupek, Chmielnika, Jędrzejowa, Kazimierzy 
Wielkiej, Kielc, Końskich, Krzemionek, Leszczyny, Maleńca, 
Nowego Korczyna, Ostrowca Świętokrzyskiego, Pacanowa, 
Pińczowa, Piotrkowic, Podzamcza Piekoszowskiego, 
Samsonowa, Sandomierza, Sielpi, Skalbmierza, Solca-
Zdroju, Starachowic, Starej Kuźnicy, Staszowa, Sulisławic, 
Tarczka, Włoszczowej oraz na wojewódzką inaugurację 
Europejskich Dni Dziedzictwa do Świętego Krzyża.   

Województwo warmińsko-mazurskie 

zaprasza między innymi do: Braniewa, Dobrego Miasta, 
Działdowa, Dźwierzut, Elbląga, Fromborka, Glaznot, Gołdapi, 
Jerzwałdu, Kętrzyna, Kurzętnika, Lidzbarka Warmińskiego, 
Lubawy, Łąkorza, Nidzicy, Olsztyna, Olsztynka, Rumiana, 
Rynu, Stębarka, Szczytna, Węgorzewa oraz na ogólnopolską 
inaugurację Europejskich Dni Dziedzictwa do Elbląga.

Województwo wielkopolskie 

zaprasza między innymi do: Gniezna, Grzybowa, Kalisza, 
Konina, Krobii, Leszna, Osiecznej, Poznania i Wrześni.

Województwo zachodniopomorskie 

zaprasza do: Bań, Barlinka, Darłowa, Domasławic, Dębna, 
Drawska Pomorskiego, Dziedzic, Golczewa, Gryfina, 
Karlina, Gozdowic, Karska, Kołobrzegu, Koszalina, Morynia, 
Myśliborza, Niechorza, Płot, Rewala, Siemczyna, Sławna, 
Stargardu Szczecińskiego, Szczecina, Szczecinka, Świdwina, 
Trzebiatowa, Wałcza, Złocieńca oraz na wojewódzką 
inaugurację Europejskich Dni Dziedzictwa  
do Cedyni.   

Województwo dolnośląskie 
zaprasza między innymi do: Bielawy, Boguszyc, 
Bolesławca, Bolkowa, Bukowca,  Dobroszyc, Dusznik–
Zdroju, Głogowa, Gorzanowa, Jaworzyny Śląskiej, 
Jeleniej Góry, Jagniątkowa,  Kamiennej Góry, Karpacza, 
Kłodzka, Krzyżowej, Kudowy Zdroju, Ludwikowic 
Kłodzkich, Męcinki, Mysłakowic, Niemczy, Nowej Rudy, 
Obornik Śląskich, Oleśnicy, Oławy, Pielgrzymki, Polanicy-
Zdroju, Radwanic, Rębiszowa, Starej Morawy, Starego 
Gierałtowa, Sycowa, Szklarach Hucie, Świerzawie, 
Trzcińsku, Wiszni Małej, Wrocławia, Wrzeszczyna 
i Złotego Stoku. 

Województwo kujawsko-pomorskie 
zaprasza między innymi do: Aleksandrowa Kujawskiego, 
Annowa, Barcina, Brodnicy, Bydgoszczy, Chełmna, 
Górska, Grudziądza, Gruty, Izbicy Kujawskiej, Kruszwicy, 
Kruszyna, Lubostronia, Lubrańca, Pakości, Rulewa, 
Topolna, Torunia, Strzelna oraz na wojewódzką 
inaugurację Europejskich Dni Dziedzictwa do Kłóbki.

Województwo lubelskie 

zaprasza między innymi do: Ciecierzyna, Gołębia, 
Gościeradowa, Kozłówki, Krasienina, Lublina, Nałęczowa, 
Puław, Radzynia, Romanowa, Woskrzenic Dużych 
i Żmijowisk.

Województwo lubuskie 

zaprasza między innymi do: Babimostu, Brod, Bytnicy, 
Dąbia, Gorzowa Wielkopolskiego, Jasienia, Krosna 
Odrzańskiego, Ochli, Sulechowa, Zielonej Góry,  
Żagania i Żar.  

Województwo łódzkie 

zaprasza między innymi do: Brzezin, Głowna, Inowłodza, 
Krośniewic, Kutna, Łęczycy, Łodzi, Łowicza, Pabianic, 
Piotrkowa Trybunalskiego, Poddębic, Opoczna, 
Ozorkowa, Ożarowa, Radomska, Sieradza, Tomaszowa 
Mazowieckiego, Wielunia, Zduńskiej Woli i Zgierza. Narodowy Instytut Dziedzictwa

ul. Kopernika 36/40, 00-924 Warszawa 
tel. 22 826 02 39, 22 826 93 52, fax: 22 826 17 14

info@nid.pl, www.nid.pl


